Anatliematis gladium exerere. Ila meliores libri,

pro quo alii, e.vercere. Quod etsi delendi potest,

tamen altera lectio antistat. In aliis auctoribus
Sippe illa duo commutentur. Ut in I. v. De col-
lat. fund. patr. in quo exercenda est vindicla
pro exerenda. In 1. xii, De curs, publ. Cod. Th. :

« Ultio competens exerenda est. » Et in 1. xii, De

Henrious per universam Galliam atque Germaniam
Siuioniac» philargyria grassari cupiditalem, coan-
dunaii lecit exomni imperio suo tam arohipiKSules
quam caBteros pontinoes, et tale eis intulit eollo-

quium,» etc.Ubi dioitur, graviter reprehensis pon-
tilicibus a rege ob hoo spiriiale latrocinium, quid
responderent non habuisse,quia periimesoebant ob
hanc culpara carere propriis scdibus, mox addit :

« Cornentes quoque episcopi gravi sese invectione
irreiitos, misericordiae operam implorabant.At ipse

princeps misericordia motus,tale oonsolationis per-

tulitverbum : (ilte,inriuiens,et quod illicite acoepis-
tis, bene disponere satagite, ac pro anima patris

mei qui hac noxa reus vobiscum tenetur, attentius

interoedere mementote, quatenus ei indulgentiam
hujus facinoris a Deo possitis acquirere, » eto.

Romana Ecctesia laboravit, nec n gremio. Non so-

lus lvo,sed plures alii coaevi scriptores idem testati

sunt. Gla'.'er Rodollus Ilist. lib. v, cap. nlt. in col-

loquio regis Henrici de Simonia agentis : « Patet

ergomaniiestissimequoniampropterhanc olfensam
venerunt super filios hominum diversae clades, f'a-

mes videlicet atque mortalitas, nec non et gladius

Oranes quippegradusecclesiastici a raaximo ponti-

fioe usquead hostiarum opprirauntur per suee dam
nationis pretium, ac juxta vocem Dominicara, in

cunctis grassHtur spiritale latrooinium. » Et paulo
post : Et quoniara non solum in Gallicanis epi-

Ecopis hffic pessima pullnlaverat nequitia, verum
etiara multo amplius totara occupaverat Italiam,

omnia quippe ministeria ecclesiastica eo tempore
habebantur venalia, quasi in foro saBCularia merci-
rnonia. » Et in flne capilis addit : (( Ipso quoque in

tempore Romana sedes,quR! universolis jure habe-
tur in orbe terrarura, prcetato morbo pestifero per
viginti quinque annorura spatia miserrirae labora-

verat.fuerat cnim eidem sedi ordinatus quidara puer
pistor,eodem : « Paena competens exeratur.» Viotor D ciroiter annorum duodecim contra jus fasque,quem
Gartennensis lib. De poenit. oap. 7 : }uvr in illum
exertum septiforme suppticium.

Ad Epist. CXXXIII.
Caustica verba vesira. Haec est lectio prinice edi-

tionis,quam postea. oonfirraatara reperi auctoritcite

et consensu multorum veterum codicum. Sed va-
riat in aliis exemplaribus prisois : Habent enim,
austera verba, ut videre est in manuscripto S.Germ.
et Nio. Fabri. Ad hoc in ora libri Cujacii adnotata
est diversa lectio : castigantia verba,qu» postreraae
scripturae videntur fluxisse a glossis.Quia enimra-
rius aut obscurius erat dioi caustica verba,scioli li-

brarii jam olim locum interpolarunt Similis autem
locutio auotoris epist.277 ad Aldebertum : Utverba
mea noii graviter accipias, licet aliquantulum, cnus-
tica et mordacia.

Graviter animadverli. Duo vet. cod. gravati,forte
pro gravate.

scilioet sola pecuniaauri et argenti plus commen-
davit quam aetas aut sanctitas, et quoniam infeli-

cem habuit introitum, infeliciorem persensit ex-

itum. »

Patitur membris Judam proditorem, Ecclesia Ni-

colaum fornicatoris laudatorem. Sic babent orania

vetera exemplaria quibus usus sum ; attamen An-
nal. Eccles. scriptor. huno locum proferens addit

asteriscum oura lacuna. hac forma.. Patitur in men-
bris suis Judam proditorem, Ecclesia Ni-

colaum for. laud. ei ad orara additur Antiochena,

Sed Keneraliter diotura ilhid est ab auctore nec ad

solam AntiochenMm pertinere, Ivonis contempora-
nei seriptores subinfjioant, qui plures alias Eocle-

sias Nioolaitana labe pollutas teslantur. In synodo
Romana sub Gregorio septimo anno 1088 : Senten-

tia anathematis data esl in omnes Simoniacos et Ni-

colaitas hnereticos, qui in erroris sui secta indurati.
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PetrusDamiani in epist. adRodulfum, Vitaicm.etc. ^. i'li duos lionestae vitee viros a lateresuo, qui eum a
«Nicolaitarum hajresisquaevobisnobiscumiaboran
tibus videbatiir evulsa,reppuilat. Deus vult probare
constantiam suorum Bcce qui prius Nicolaitarum
et Sinioniacie hsresis iaqueis tenebantur, nunc ad
perditionis suae cuiiiulum sunt etiam violalo sacra-

mento perjuri,quod taraon in Medionalensi Ecolesia

non est novura, qua> semper diversi dogmatis homi-
neshabuit, initio ab Auxentio atque Ambrosio in-

choato. » Bertoldus ad annum Dom. 1095loquens
de Placentina synodo sub Urbano secundo : ' In hac
quoque haeresisNicolaitarum,id est incontinenlium
subdiaconorum, diaconorum, et prfficipuesacerdo-

tum irretractabiliter damnata est.ut deinceps deof-

(iciosenon inlromittant qui inilla hieresi manere
non formidant, nec ['Opuhiseorura officiauUo uiodo
rccipiat, si ipsi Nicolaitiecontra ha;c interdicta mi-
nistrare prajsumant. Abbas Urspergensis in r.hron.

sub an. Dom. 1105 agens de consilio generali cele-

vinculo anathemalis solverent. Illi Parisiis regem
adeunles, muka optimatura preesente frequentia fe-
cerunt ut sibi injunctum fuerat, in communione vi-

delicet fuleliura recipientes, eo tamen tenore, ne
Bertradas ulterius commisceretur,seucum ea absque
duobus boni testimonii viris colloqueretur.Suscepe-
ratautem jain ox ea Philippum etquam Tancredus
postmodum in eonjugium sumpsit.
Caeterum postquam anatheraate solutus fuit Phi-

lippus, sub finem curriculi vitas monachalem habi-
tura sumpsisse a nonnullis dioitur,tanquam prajter-
itae astatis noxas ea specie aboliturus : quod eliam
pellex Bertrada praistitit.Id enim aperte sonant ver-
baWillielmi Malmesburiensis De gest. reg. Angl.
lib. V : « Philippo interea nulla mora insance temu-
lentiaB satietatem feeit, nisi quod extremo vita3 ta-
cUi3 morba, monuchicum apud Floriacum accepit
habitum.Pulcherius et fortiinatius illa (Comitissam

brato in villa regia quas Northosiim dicitur : Ni- g Andegavensem paulo ante vooat) quod state et sa
"'•"' ' ' "'" --•-- -^-•j

' -' nitale integra, nec specie rugata apud Fontem
F!vraldi sanctimonalirm appeliit velum. Nec multo
post prajsenti vita; vale feoit : Deo forsitan provi-
dente, non possedelioatEe raulieris corpus religionis
laboribus inservire. »

Rex clamitans incidcabat. Ita suppletum est lide

vett. codd.; huc autem referri potest factum Regis
Philippi Augusti in parili causa. Gum anno 1201,
illolngeburgeniixorem suam in qualemcunquegra-
tiam recepisset, et superductam Mariam ad tempus
a se separasset : « Convocatumest conciliura.Sues-
sionis ab Octaviano et Joanne de Sanclo Paulo pre-
sbytero cardinali apostolicaa sedis legatis, cui inter-
fuitrex cum archiepisoopis, episcopis et totius re-
gni principibus, tractaturaque fuit per 45 dies de
matrimonio Ingeburgensis reginae oonfirmando vel
separando. Post varias autem et multas disputatio-
nes jurisperitorum, rex longaj moraj icedio affectus,

colaiiarum quoque fornicaria commistio ibidem esl ab

omnibus abdicala.

Ad Epist. GXXXV.
Coacto rigore ecclesiastico. Ita in omnibusvet.

cod, quomodo etiam habetprima editio, nec opus
est ut quis mutet lejjatque coacti.

Arma ei abstulimus. Jure enim pontiflcio miles
poenitens armis cingi vetabatur, cap. Admonere,
caus. 33, q. 2, neo ulterius illa ierre licebat, nisi

concilioepisooporum pro defendenda justitia, oap.

Fal.ias poeniteniids, de poenit. dist. 5. In synodo
apud Wormaoiam terapore Ludovici. impcr. ut re-

tert Hincmarus Remorum episcopus : « Quiounque
propria uxore dcrelicta, vel sine oulpa in'erfocta

aliam duxerit uxorem, armis depositis, publicam
agat pcenitentiim, et si contumax fuerit, compre-
hendatur a comite, et ferro vinciatur. » Sigebertus
in Ghron. « Ludovicus imperator a sui^s deserU.s ac ^^y^-^-^ -^^ cardinalibus et episcopis, oum Ingeburgeprodilus.etinpotestalem hhorum redactus, cpia- C ^,^„,3 summo maneipsis insalutaUs reoessit : man-coporum judicio arma deposuit,et ad agendam pce

nitentiam inclusus est. »

Ad Epist. GXXXVI.
Iii omnibus adjalores. In uno v. c. posthcec verba

relictura est interstitium aliquot linearum.

Ad Epist. GXXXVIII.

Cum conivenlla sujfragancorum .Itsi plures codices,
in lib. S. Ger. convenientia, quae varietas frequens
aliis loois. Vide notas ad episl. 220.

Ad Epist. CXLI.

Cujus odium jam per decennium tolero.Yliao notat
Baron. tom. XII Annal. hano epistolam scriptam ab
Ivone, anno Christi 1104, Pasohalis autem paps
ponliticatu quinto.

Vel circuitu Trecas venire. Ilujus concili celebrati
a Richardo Albanensi commeininit auotor epist,

258.

Ad Epist. GXLIV.

Absolutionem reqis. De qua supra epist. 144, con-
tinuator Aymoini Hist. Franc. lib. V, cap. 50, refert

Philippum postquam a papa anathcmatis vinculo
obligatus fuit,tandem post plures annos sententiam
timuisse, et ad terminum vitaj sua3 propinquantem
resipuisse, veniaque postulala dimiaisse pellioem
Berlradam ex qua genuerat Philippum etFlorum,et
comitisnm Tripolitanam. Haec autera absolutio so-
lemniter facta fuit Parisiis.uthabetur in fragmento
priscis auctoris historiae Francorum a Roberto ad
mortem Philippi regis. Nam postquam dixitfuisse
illum excommunicatum acardinalibusJoanneetBe-
nedicto quos Pachalis papa in Gallias miserat, su-
bjicit ; « Non post multura teraporisidem rexcorde
compunctusdirexitquosdamsuoruraRomam.spon-
dens papee pariturum sihi in quibuscunque jube-
ret, tantum ut absolvi 1 70 mereretur : qui direxit

ipsis insaiuiaus reoessit : man-
dans illis pernuntios suos, quod uxorem suam se-
cum ducebat sicut sua neo separari tunc ab ea vo-
lebat.Quo audito solutura est concilium,stupefactis
cardinalibus et episcopis qui ad divortium facien-
dum oonvenerant. Et tunc Joannes de S. Paulo cum
nimia erubeseentia penitus recessit. Octavianus au-
tem in Francia remansit, et sio Philippus rex hac
vice raanus Romanorum evasit. » Ha!C Higordusin
gestis XIX anni Philippi.

Ad. Epist. CXLVI.

Scd quia Iranslationes episcoporum necessitate ur-
gente. Supra fineepist. 141, rogat Paschalera pa-
pam, ut Galonera episcopum de Belvacensi episco-
patn transferrijubeat in Parisiensem. Canonura au-
tem jure translationes episcoporum improbantur,
ut sedes non mens mutetur; qua de re agitur in